
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  26 DEL  02/08/2024

OGGETTO: Approvazione del regolamento di economato

L'anno 2024 e il giorno 2 del  mese di agosto alle ore 17:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 13 assenti: N° 4. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

 che, ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali, c.d. TUEL), 

“nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli  organismi di partecipazione,  per il funzionamento 

Pag. 1 di 4



degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”;

 che l’art.  42,  comma 2,  del  TUEL attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la  competenza  in 

materia di statuti dell’ente e di regolamenti;

 che l'art. 153, comma 7, del TUEL demanda al Regolamento di contabilità “l’istituzione di 

un servizio di economato cui viene preposto un responsabile, per la gestione di cassa delle 

spese di ufficio di non rilevante ammontare”;

 che l’art. 233, comma 1, TUEL, stabilisce che l’Economo, il consegnatario di beni e gli altri 

soggetti di cui all’articolo 93, comma 2, devono, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio 

finanziario, rendere il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla 

competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione 

del rendiconto;

Dato atto  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/3/1953 è stato approvato il 

Regolamento del Servizio Economato;

Ritenuto necessario adottare un Regolamento di Economato al fine di aggiornare le disposizioni 

alla normativa sopravvenuta

VISTE: 

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione”, e successive 

modificazioni

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026”, e successive modificazioni

Visto il  testo  del  nuovo  “Regolamento  di  Economato”,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale”;

Ritenuto pertanto:

• di approvare il Regolamento in oggetto;

•  di  abrogare  il  vigente  Regolamento  di  economato  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n. 4 del 20/3/1953 

Dato atto che dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento è disapplicata ogni altra 

Pag. 2 di 4



disposizione,  emanata  dal  Comune  di  Trepuzzi,  contraria  o  incompatibile  con  il  Regolamento 

medesimo;

Visto  il  parere  favorevole  per  la  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000

Visto il  parere favorevole per la regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio  

finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico/finanziaria

Visti: 

 il d. lgs. 267/2000;

 il d.lgs. 118/2011;

 lo Statuto comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

Dato  atto  che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4

DELIBERA

1) di  approvare il  Regolamento  di  Economato  e  provveditorato,  allegato  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto;

2) di  abrogare  il  vigente  Regolamento  di  economato  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 4 del 20/3/1953;

3) Di  dichiarare,  con  voti  favorevoli  n.  9,  contrari  n.  0,  astenuti  n.  4, il  presente  atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/08/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


